
 

РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Стройинвест»

 

 

Дело № 196-К-2016                                                                                          г. Чебоксары

 

 

Резолютивная часть решения оглашена 29 августа 2016 года

Решение изготовлено в полном объеме 01 сентября 2016 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании
приказов Чувашского УФАС России от 15.03.2016 №34 в составе:

<…>;

<…>;

<…>;

в присутствии от заказчика – Управления градостроительства и городского
хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики – <…>,
представителя по доверенности от 29.08.2016,

в отсутствие заявителя – общества с ограниченной ответственностью
«Стройинвест», надлежащим образом извещенного о дате и времени
рассмотрения дела,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Стройинвест»
(далее – ООО «Стройинвест») на положения аукционной документации Заказчика -
Управления градостроительства и городского хозяйства администрации города
Алатыря Чувашской Республики на выполнение работ по строительству
автомобильной дороги по улице Комиссариатская (участок от ул. Стрелецкая до
ул.141 Стрелковой дивизии) в г. Алатырь Чувашской Республики (изв. №
0115300044216000020),  в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

 



 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 24.08.2016 обратилось «Стройинвест» с жалобой на
положения аукционной документации Заказчика - Управления градостроительства
и городского хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики на
выполнение работ по строительству автомобильной дороги по улице
Комиссариатская (участок от ул. Стрелецкая до ул.141 Стрелковой дивизии) в г.
Алатырь Чувашской Республики (изв. № 0115300044216000020) (далее –
Электронный аукцион).

В жалобе ООО «Стройинвест» сообщает, что в нарушение требований
законодательства о контрактной системе проект контракта не содержит:

информацию о сроке приемки выполненных работ;

условия о конкретной гражданско-правовой ответственности поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) за неисполнение условия о привлечении к
исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социального ориентированных некоммерческих
организаций;

условия отсрочки уплаты неустоек (штрафов, пеней).

Наряду с изложенным, заявитель выражает несогласие с установлением в пункте
2.3 проекта контракта условия об оплате работ на основании оформленных счетов-
фактур, поскольку у организаций, применяемых упрощенную систему
налогообложения, отсутствует обязанность составлять счета-фактуры.

На основании вышеизложенного, «Стройинвест» просит рассмотреть жалобу по
существу, приостановить определение поставщика (подрядчика, исполнителя) и
заключение контракта, признать жалобу обоснованной, выдать предписание об
устранении выявленных нарушений законодательства.

ООО «Стройинвест», надлежащим образом извещенное о времени и месте
рассмотрения жалобы, явку полномочного представителя в заседание Комиссии
не обеспечило.

Представитель заказчика с нарушением законодательства о контрактной системе
при проведении электронного аукциона не согласилась, просила признать жалобу
необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с частью 15
статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.

14.07.2016 в 14 час. 37 мин. Заказчиком – Управлением градостроительства и
городского хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок



www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0115300044216000020 о проведении
электронного аукциона на выполнение работ по строительству автомобильной
дороги по улице Комиссариатская (участок от ул. Стрелецкая до ул.141
Стрелковой дивизии) в г. Алатырь Чувашской Республики, с начальной
(максимальной) ценой контракта 20 967 500, 00 руб. Одновременно размещена
документация об электронном аукционе.

Согласно части 3 статьи 63 Закона о контрактной системе в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает три миллиона
рублей, заказчик размещает в единой информационной системе извещение о
проведении электронного аукциона не менее чем за пятнадцать дней до даты
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

В силу части 4 статьи 64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

Требования к контракту сформированы статьей 34 Закона о контрактной системе.

Согласно части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о
порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара,
выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия их
количества, комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, а
также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки. В случае, если
контракт заключается с физическим лицом, за исключением индивидуального
предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, в контракт
включается обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате
физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта.

В составе аукционной документации содержится проект муниципального
контракта на выполнение работ по строительству автомобильной дороги по улице
Комиссариатская (участок от ул. Стрелецкая до ул. 141 Стрелковой дивизии) в г.
Алатыре Чувашской Республики.

Согласно пункту 3.1.9 проекта контракта для реализации настоящего контракта
заказчик принимает на себя обязательства принять в установленном порядке
исполнительную документацию от Подрядчика, провести в установленном порядке
приемку Объекта, не позднее 20 рабочих дней со дня извещения Подрядчиком о
готовности Объекта, ввести в эксплуатацию и включить его в сеть дорог общего
пользования местного значения для дальнейшей  эксплуатации.

В соответствии с частью 6 статьи 30 Закона о контрактной системе условие о
привлечении к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций в случае, предусмотренном частью 5 настоящей
статьи, включается в контракты с указанием объема такого привлечения,
установленного в виде процента от цены контракта. Указанный объем учитывается
в объеме закупок, осуществленных заказчиками у субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
в соответствии с частью 1 настоящей статьи, и включается в отчет, указанный в
части 4 настоящей статьи. В контракты также должно быть включено обязательное

http://www.zakupki.gov.ru
consultantplus://offline/ref=47CE93640F3AB81C4A7F55A5C2B05F0A3BA0F39CA99C54D7163FD5E210293BCE163E31756CA4D4CAMD7AM
consultantplus://offline/ref=47CE93640F3AB81C4A7F55A5C2B05F0A3BA0F39CA99C54D7163FD5E210293BCE163E31756CA4D4C9MD74M
consultantplus://offline/ref=47CE93640F3AB81C4A7F55A5C2B05F0A3BA0F39CA99C54D7163FD5E210293BCE163E31756CA4D4CAMD74M


условие о гражданско-правовой ответственности поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) за неисполнение условия о привлечении к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций.

При этом пункт 9.3 Проекта контракта содержит условие о том, что подрядчик несет
за неисполнение условия о привлечении к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально некоммерческих организаций.

В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

В силу части 6.1 статьи 34 Закона о контрактной системе в 2015 и 2016 годах в
случаях и в порядке, которые определены Правительством Российской
Федерации, заказчик предоставляет отсрочку уплаты неустоек (штрафов, пеней) и
(или) осуществляет списание начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней).

Пунктом 1 Постановления Правительства РФ от 14.03.2016 № 190 «О случаях и
порядке предоставления заказчиком в 2016 году отсрочки уплаты неустоек
(штрафов, пеней) и (или) осуществления списания начисленных сумм неустоек
(штрафов, пеней)» установлено, что заказчики предоставляют отсрочку уплаты
неустоек (штрафов, пеней) и (или) осуществляют списание начисленных сумм
неустоек (штрафов, пеней) в случае завершения в полном объеме в 2015 или 2016
годах исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) всех обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением гарантийных обязательств.

Таким образом, Закон о контрактной системе и Постановление Правительства РФ
от 14.03.2016 № 190 не содержит императивного требования о включении в проект
контракта условия об отсрочке уплаты неустоек (штрафов, пеней).

Кроме того, отсутствие данного условия в проекте муниципального контракта не
лишает права подрядчика воспользоваться правом на отсрочку уплаты неустоек
(штрафов, пеней) и (или) осуществление списания начисленных сумм неустоек
(штрафов, пеней), предоставленном Постановлением Правительства РФ от
14.03.2016 № 190, в случае нарушения им обязательств по выполнению работ в
установленные сроки.

Согласно пункту 2.3 проекта контракта оплата работ по настоящему контракту
осуществляется на основании оформленных в установленном порядке актов
выполненных работ по форме КС-2, счетов-фактуры и справок формы КС-3 в течение
30 банковских дней. Лимиты бюджетных обязательств уточняются в соответствии с
действующим законодательством.

При этом Комиссия Чувашского УФАС России отмечает, что данным пунктом
проекта контракта не установлено обязательное требование о предоставлении
счета-фактуры подрядчиком.

Кроме того, в соответствии с пунктом 6.3 проекта контракта представители сторон
на объекте осуществляют осмотр и приемку выполненных подрядчиком работ за

consultantplus://offline/ref=455B8C5DF6850786F6ED46864713F707F5A5BFC0B41D10F8A2A317F750FCEDN
consultantplus://offline/ref=455B8C5DF6850786F6ED46864713F707F5A5B2C7B01C10F8A2A317F750CD085A163FD2A2C7A530C5FDE2N


отчетный период. Приемка выполненных работ осуществляется сторонами в
соответствии с действующими правилами приемки работ и оформляется
соответствующими актами по установленной форме КС-2 и справки по форме КС-3.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99
настоящего Федерального закона, о совершении иных действий,
предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

  С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу ООО
«Стройинвест» необоснованной.

  Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Стройинвест» необоснованной.

             

 

 

Председатель Комиссии                                                                                         <…>

 

Члены Комиссии                                                                                                <…>

 

                                                                                                                                     <…>

 

                                                                                                                        

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


